Beati Bonaventure Tractatus.

pro non factis habenda statuerit: ut patet in lego postulaminj: qua bello capi'z seruum effectuo decernit semper fuisse liber et presens. et ea qd non fuerint pro facies habenda decernat. sicut p' Codice de iusti. testam. in quo de postulatione nulla sit metu. et tamen iudicatur metu facta. Si inq; tantu potest regalis potestas: iustu fortius potestialis auctoritas quantisunque viuis et dominium in aliquibus rebus fin' ius civile censeant esse coniuncta: decernere potest in p'stio aliquibus esse separata. Qd circa ordinem predictor' frat'z minorum christi vicari' sua auctoritate confirmatis sic esse decreuit. cui' diffinitioni p'tra nullaten' licet. Nam distinctione. xvii. Gregor. Nulli fas vel yelle vel posse transgredi apostole sedis piecepta. Sit ergo ruine sue dolore. p'strat': quisq; voluerit apostole sedis contraire decreus. Nulla igit' possunt ad huius stat' impugnatione allegari iura ciuilia. nulla eti' iura canonica. Nā extra de electio. Romane ecclie legē nulla cōcūt p'gunt. cum officia concilia per romane ecclie auctoritatē et facta sint et robur accepit. et eoz statutis romane ecclie patēter excepit auctoritas. Nulla eti' p'cedentia pontificum statuta obseruit. vt extra de electione: innotuit. dicit Innocēt' tert'. Qd predecessorē nostrum nō fuit nobis adempta facultas: cu' ea non fuerit p'hibēno intēto: qui successorib' suis nullum potuit in hac parte p'indictum generare. pari post eum imo eadē potestate functur. secūn' habeat in p'gnum par' u' parem. Et hec quidē dicta sufficiant ad cauillatides malignantiu' hominū revellendas. Nā q'ntum ad testimoniū p'vitas summi legislatoris christi soliq; iusticie exemplū sufficit atq; consilium. Qd cū sit iuris naturalis ciuitatis: canonicas et divinas principales origo. sacro suo sanxit eloquio temporatum rerum diuinum abijendum esse perfectus. cu' tamen sufficientia q'ntum ad v'num eius: cōcesserit: p'miserit atq; p'solverit. Insug' vt qd docebat verbo:

D'oro de dilio pecunia p'q ad sustentatione p'stia fratribus cōferunt: indubitate' tenendu' est qd nullaten' ad ipso: u' collegiū spectat. cum in ipso' regulā sit p'ceptu': qd fratres nullo inō denarios vel pecunia recipiant: qd se vel qd interposita p'stia. Et ve' ols tollat de medio calūndi mataria: intelligendu' est qd p'stia interposta cui' pecunia dispēsanda cōmittitur intelligi p'p' recipe ac tenere ipam auctoritate dantis: vel auctoritate illorū p' quoq; necessitate relevanda donatur. Si auctoritate datis retinet et dispensat: sic ipso' est p'curator seu nuncius. et dans p'p' repeterere/recipe/et agere cōtra eum in causa ad recuperatione pecunie. non aut ille p' quo dispēsanda committit. Et hoc nō debuit nec potuit inhiberi paupib' mendicab' quinq; in' terposita p'stia ipso' valeat relevari necessitas: qd valde absurdū est intelligere: cu' datus dimittit nō licet elemosynā p'stia aut' p' alter' p'sua volūtate consi'fere. Qd si reseruer auctoritate illi' p' quo dispēsanda est: ei cōpetit et in cam trahere et cetera agere qd p' qd verū retiū v'dicavit diuum. Et hoc qd p'stioni fratrū nullaten' cōuenit: beat' francis' exp'is inhibuit: qd fin' veritas tem'ptum ad p'p'retatem rei nō refert virū quis hoc mō recipiat qd p'sam manum vel alienā. Idanc aut' differentiā et natural' rō docet: tu sepi' dicitur et receptu' papale declarat. Sicut enim multū refert virū qd ministrat ait cui' sit ipso' seru' vel alicui' excellētioris p'stione minister: p' cui' volūtate et impio ministeriu' illud impedit. queadmodū differunt ministeriu' servile et liberale. ministeriu' humonū et angelicū. sic multū differt virū ille intermedi' nunci' p'stia nam tenet dāt: vel accipiens. Secundum etiam ius ciuile inuitū differt: cu' creder-

In Apologiam Pauperum. Fo.lxxxix.

tor' debitor pecuniam solutur' alciū intermedie p'stione cōmittit virū ille nre diu' sit p'curator debitoris an creditoris. Si enim p'curator est creditoris/ et pecunia perdatur ante solutionem: ipsi creditori perdit/ et iam pro soluta habetur. Si aut' procurator sit debitoris/ ipsi perditur et adhuc soluta est/ non pro soluta habēda. Tertia h'c modum dñs Gregor. ix. vir' qd tam diuino qd humano iure peritus: qui mente' beati Frācisi plenius nouerat: sic dif'finitive responderet qd rem sibi necessariam velut fratres emere vel solutio' nē facere pro iam empta/ possunt vel nuncium eius a quo res emittur vel ali' quem alium volentib' sibi elemosinam facere presentare: qui taliter presentatus a fratrū non est eoz nūci' sed illi' portus cui' mādato solutionem facit/ seu recipientis eandem: qui et elemosinam sibi communissam potest sicut et dñs apud spūalem vel familiarem fratrū emicūm depoñere per ipm loco et tem'po' pro ipso' necessitatib' sicut ex p' dire viderit dispēsandam. Nec s'ba re scripti papalis. Et quib' patenter elu'ceret qd fratrū mino' regulā nō discordat a vita: nec cōmunitis ipso' modus viuendi discordat a regula. Nequaq; igitur p'stentur qd nullus est p'uidat et elemosinā faciat per se vel p' interpossum personam: qd hoc collegio mē dicātum pauperum et impossibile fore et stultum. sed qd ipstia formam in euāgelio traditam euāgelici viris/ pecuniam nullo modo possideant. Si forte qd dicat in carenitia pecunie nullam p'orsus esse sanctitatem: non tam infert calūndi regule pauper' qd euā gelio p'p': in quo apl'st inhibuit fuisse confit' pecuniam: sicut et tert' exp'is se dicit et sanctior' testimonia astruunt. Qd quidē nullaten' a magistroveriatis credendum est p'fectus' mō viris fuisse propositum: nisi sciuisset per hoc meritum eis accrescere p'fecte virtut' et p'cipue sanctitatis. Cum enim magis sit difficultas ignotis regiōes et aridasterras sine sufficiētia stipendio peragrare: qd tales necesse habēt viram istam transfigere in fame/ siti/ fri' go' et nuditate/ omnisq; rerum penuria: si nullum hoc modo viuētib' meritum sanctitatis accresceret hoc dicere hoc profiteri sic vivere nihil aliud esse qd insanire. Verum sicut ex ultima p'cedentis respōsionis particula patet/ penuria se paupratis duodenario apostolor' primo imposito. xii. sunt utilitas exprime miriq; valoris: quas typici rationalis duodecim lapides preciosi designat. Et qd illos hostis hic pauperum ignorauerat: iō margaritas has porcop' moe conculcas ore polluto in hec blasphemie verba proi'pit. Si inquit in pecunie carētia siue vt non tangatur sanctus francis' sanctitatem creditit vel perfectis a dño inhibitam sanguinuit / audacter loquor' coram dño qd errauit. Sed cōstās est qd beat' franciscus non ob altitud' possessio'ne seu cōtrectationem pecunie imitatorib' suis inhibuit / nisi qd in hoc esse aliquā sanctitatem et p'ia fide creditit et certave ritate cognovit: non qd mala sit pecunia: vel qd census formaliter siue causa liter sit in culpa: vel qd pecunia et cōtre citari possit et non possit absq; peccato. sed qd inter cetera que possidentur pecunia maxime est illecebrosa et de facili est illectua et distractua: non solum imperfectior' sed etiam perfectiorum. Et qd spiritus sancto dicitur perceptit qd sanctitatis est non tātu' peccata causare/ verū etiam occasiones p'cōp' re fingeret: ideo veraciter in hoc sanctitatem credidit et non errauit. Qd igitur h'c xp'i imitatorem p'cipuum ipsius insignitum stigmatib' a scriptum catalogo sc̄p' et ab vniuersita ecclesia in veneratione suscepimus: assent errore deceptum fuisse maxie in p'fessio'ne et obseruantia euāgelice vite: non solū ipm impugnat et vniuersalem eccliam/ sed qd plus est magistri veritatis et apostolorum ei' doctrinam blasphemat et vitam. Insuper et professores hui' regulē tanq; approbatore erroris: vt alter am' superbius dignos esse iudic-

Beati Bonaventure Tractatus.

cat sententia temporalis mortis et eterne damnationis. Sed qua quidem absurditate quam aures pie audire vehementer abhorrent ipsis zelatoribus pauperatis sancte magis iugendum credimus quod loquendum agis spiritualius hester implorandum preludium quod veritatem in pugna verborum. Legitur sacrosancta romana ecclesia tanquam alteram hester eleuatam in populo: ut ecclesiastum matrem / reginam / atque magistrum ad defendandam et docendam tam modum quam fidet veritatem fiducialiter interpellat tuorum pauperum ceteros: ut quos genuilius ut mater / educasti ut nutrit: nunc etiam ut regina patenter ac fuisse defendas: cum idcirco dispositio faciente diuina pontificalis ac regie potestatis verticem supremum adipisci merueris: ut in arduis necessitatibus ad defensandum christi populum parareris. Erurge igitur sancta mater et iudica causam tuam: quia si pauperis hic ordo minorum recte proficeretur veritatem euangelij tuum est: si a veritate in professione a te sanctita deuotat tuum est: ac per hoc si professioni huismodi sonet error: impingitur tuquam sanctorum errasse afferre: et que magistra veritatis hactenus extulisti: nunc de approbatione erroris arguitur: et a quibusdam modernis presumptoribus velut uiris diuini et humanae conscientiae detideris. Sed et tu regina mundi dignissima defensatrix pauperum et humiliorum aduocata: longe sublimior quam hester exaltata in populo et preparata in tempore mardocheti tui. Fracisci videlicet excitare clamoribus ut interpellare digneris ad regem: quatenus pauperum statum quem tibi voluit esse consumilem et specialiter quadam germinaturate collunctum / sacre tuus meritis clarificet et conseruet. Quid enim magis dat paupertatis amori fomentum magis declarat prerogativam et gloriam. Et tua forma a vivendi beatissima virgo et mater domini nostri Iesu christi: que adeo fuisti paupcula ut sicut euangelij historia sacra testatur, in ipso sa-

cratissimo partu non haberes ubi reclares deum celum et dominum exercituum: nisi in via publica itinerantium et presepio iumentorum. Porro si tu virginem crucissima ois es perfectionis exemplarum sicut perfectus unitanda est tua civitas: ginitate humilitas: sic etiam penitencia paupertas. Constat autem tam per euangelium textum quam per assertionem doctorum quod tu in extremis existi temporali facultatum inopia: cum Christus fons dicit quod tu vir habuisti vnam tunis culam: non ad decoris ornatum sed ad nuditatis tegumentum ei Beda qui in oblatione et presentatione regis regum in templo nec unum valuisti agnivulum offerre: ideo more pauperum obtulisti par turtum aut duos pullos columbarum. Qui igitur desiderio profectio ne signaculo habitus et obseruantie veritate in hac tibi pauperie configurari studiosius satagunt: vere sunt de tuorum numero spiritualium iudeorum quorum circumcisio non est in carne sed in spiritu per hylarem supportatatem multis formis penitiarum et vivencias abdicationem omnium temporalium facultatum. Id est igitur vere ac peculiariiter tuos pio dignos: misericordie regina favore ab hostili incurru potenter eriperis: et aduersa hunc hostem ipsorum pessimum triumphaliter duvincare non ut cum Amman suspensus intereat: sed ut eius humilietur superbia: dominetur protervia: illustretur intelligentia: recutiscet voluntas: et spuma saluus fiat.

Quarte responsionis tercia particula duodecimque capitulo: in quo en angelizantum pauperum frumentatio multis formis ostenditur: eorumque status a multiplicitibus cauillationum versutis defensatur.

Multiformis calliditas: ne quaria serpens antiquus racte matris ecclesie partus semper insidias parat: ut tam pharaonis impetatem nouissimam his diebus renouare coquatur: dum per holam quendam

In Apologiam pauperum.

Fo. xc.

Egyptiace fraudis malignitate replete: eum aduersus ecclesiasticam plem lugiterere satagit: quicquid masculini sexus natu fuerit in flumen prosci: quicquid feminis reservari. Quid enim est aliud rationes ad virilem sancte paupertatis spiritum inducentes caluniam do reuellere: quam effeminatorum cordium phantasias quibus emollientium diuinarum affluentia comeduntur approbando robore? Ad que duo calunias torhic pauperum in hac extrema operis sui parte oes sui vires constat ingeni: quodam cauillationi modestiam pro maxima parte in precedentibus disolutos frequentius replicans ad oppressionem pauperum christi: quatenus spiritu paupertatis extincto spiritus israelite multiplicari non possunt: frustra tamen: quia diuina opulenta clementia veritas a figura non distare per quatuor magis oppressi fuerint ratio magis accreti. Et ne quis hec velut nostram administrationem parvipendet audiat Bernardum i sermone. xxiiij. sic dicentem. Si quid ad salutem pertinet: si quid religionis ostentur: si quid quicunque resistit: quicunque repugnat: plane cum egyptio parvulos israeliticis generis necare conatur: immo cum herode nascetem persequitur saluatorem. Nequaquam ergo calus sed prouidentia dei gelatum esse credendum est quoniam Josephus descendensis in egyptum ad custodiendas et distribuendas salimonia corporum: quem ut vere filium accrescentem crescere fecit deus in terra paupertatis sue: status euangelistarum pauperum mutetur in mundum ad conseruanda et dispensanda documenta scripturarum tanquam alimenta spirituum: qui etiam et sacerdotum christicuram gregis habentium cooperatores existent in his que spectant ad salutem animarum. Est autem sacerdotalis officii opus precipuum: rediitum plebium subiectarium in deum per septuaginem influxum hierarchicum: scilicet per eruditionem credibilium: per instauracionem virtutum: per exhibitionem exemplorum: intermissionem precium: curationem plagarum hostilium: punctionationem insidiarum: et repulsionem hostilitatum. Et hoc quidem septuagime opus sacerdotiale scriptura sacra declarat sub septembris metaphora scilicet architecti: agricole: pastoris: sediuissimis: medicis: speculatoris: et duos. Describitur igitur primo sub metaphorona architecti pontificale officium: ppter eruditorem credibilem: secundum illud ad Chonitios. Ut sapiens architectus fundam entum posuit. Quot enim sunt lapides in edificio: sunt articuli dei in aiso in quo habitat christus tanquam in templo suo. Secundum apostoli ad Ephesios. Superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum ipsum modo angulari lapide christo iesu: in quo ois edificatio instruta crescit in templum sanctum in domino. Et paulopost. Christum habitare per fidem in cordibus vestris. Ac per hoc sicut se habet edicator: ad edificium: sic et sacerdos ad populum in fidei veritate fundandum et primouendum. Secundum sub meta phora agricole: ppter instauracionem virtutum: quas irrigare debet per documenta scripturarum. Secundum illud apostoli ad Corin. Ego plautus apollo rigauit. Si enim ecclesiasticus populorum ortus est et paradisus plantatus et virtus multiformitate virtutum: recte informator: plebium in doctrina morum dicitor: agricultor: designat: per primum hominem quem posuit deus in paradise: et custodire illud. Tertio sub metaphorona pastoris ppter exhibitionem exponit. Secundum illud domini in Iohanne. Qui intrat per ostium pastor est ovium: et cum ppter oves emiserit anteceras vadit. Quod quidem facit cum eas per sanctitatis exempla precedit. Ideo petrus cui dominus dicit: Visce oves meas hortatur seniores: siue presbyteros: ut populos sibi commissos palcant: tanquam facti forma gregis ex aio. Nec autem est forma secundum documenta sanctorum: ut quantum pastor est piecellens: respectu gregis: tantum vita sacerdos-

m. ij.

Beati Bonaventure Tractatus.

talio si sitior et sublimior vita plebis.
Quarto sub metaphora fidei usus
ris propter precum intervectionem ad
deum. Et illud apostoli ad Hebrea.
Omnia ponit ex hominib⁹ assum-
ptus pro hominib⁹ constitutur in his
qui sunt ad deum: ut offerat dona et fa-
cias pro peccatis. Agit igitur pon-
tifax causas homin⁹ apud deum: agere
etiam debet causam dei apud hominem
sue cure communis. Et illud. iij. Re-
gum. xx. Custodivit istum qui si la-
plus fuerit erit aia tua pro aia illius.
Propter quod sapientia pueribus ait.
Fili⁹ si sponderis pro amico tuo: de-
ficiisti apud extraneum aliam tuam.
Quinto sub metaphora medicis pro-
pter curationem plagarum hostilium
Et illud quod insinuat Lucas in para-
bola illius qui incidit in latrones: et sa-
maritanus alligavit vulnera eius in-
fundens oleum et vinum. designans per
samaritanum ipm medicum christum
et eos qui tenent locum eius in expur-
gatione vittor⁹. Propter quod et Ia-
cobus dicit. Infirmatur quis i vobis
inducat presbyteros ecclesie: et oretur su-
per eum. unguentes eum oleo sancto: et
oratio fidei salvabit infirmum: et si in
peccatis sit dimittentur ei. Sexto sub
metaphora speculatoris propter pre-
nunciationem imminentium pericu-
rum: Et illud Ezechielis. Fili⁹ hominis
speculator⁹ dedi te domini israel: de
quo et consequenter adiungit. Quid gla-
dium superuenientem: hoc est imminentia
ta discrimina tetrationum sue cure co-
munitatis annunciat neglexerit: sanguis
ularum animarum de suis manib⁹ re-
quiretur. Septimo sub metaphora
ducis ferentis vexillum ad repulsem
hostitatum: instar illius nobilis Ma-
chabe⁹ qui induit se loriam sicut gy-
gas: et succinxit se arma bellicia: et pro-
tegebat castra gladio. Praecedit enim ec-
clesie que est terribilis sicut castorum
actio ordinata: et deputatur ad Salo-
monis lectulum custodiendum: quem
seraginta fortes ambulet ex foris lumen
israel: oes tenuentes gladios et ad bella

doctissimi. Est itaq⁹ opus sacerdotis:
officij sepius me sicut dictum est.
Si igitur propter multititudinem er-
rantium a fide christianus popul⁹ fa-
ctus est tam ille edificio ruinoso: qui
providus architectus coedificare et
consumentantes repellit: nisi a deo sibi
sapientis videatur qđ solus sibi sufficiat;
vel adeo stultus sit qđ velit ut sub ma-
nu sua domus ecclesiastica ruat. Ites-
rum si propter defectum sapientie et vir-
tutum in plebeis hominib⁹ comparat,
tur ipsa plebs orto inculto et spinoso et
arido: quis diligens et labonotus agri-
cola seruos collaborantes repellit: ma-
xime qui laborant in opere et doctrina;
nisi intantum despiciat ut velit qđ super
humum suum spine et vepres acedat?
Preterea si propter deviationem a semi
ti diuinam un legū multitudo populi
christiani similes est gregi errabundo
et perdito: et in medio luporum consti-
tuto: quis clementer pastos fugabit a se
harum ouium reductores ad viam: et
non potius gaudebit cum angelis exē-
plo boni pastoris qui dicit. Congratu-
lamini mihi quia inueni ouem que pe-
rierat. Implusi si propter multitudi-
nem reatu⁹ plebis transreditis mā-
data dei popul⁹ christianus similes est
viris alieno ere oppressio: quis fidei us-
tor sensatus abhorrebit: hui⁹ oneris al-
leviationem per multiplicationem in-
tercessorum ad deum: parvum impetrā-
tum remissioem: partim inducētum
et adiuuātum ad solutionem spiritua-
lum debitorum: Insuper si propter va-
rietatem peruersitatum in populo tau-
tu est rabies: tanta pestilenta spiritua-
lis: ut quasi omne caput sit languidum
et omne cor inerens: ita qđ a planta pe-
dis vspq ad verticem vix est in eo sanis:
tag: quis fidelis medicus non dico pe-
ritos homines in artes spiritualis medi-
cine: sed vel canes vlcera lambentes au-
debit effugare: nisi vulnerator atqđ
guētum vitam velint extinguere. Ad-
huc si propter multiformitatem tētatio-
num vndiq⁹ circumstant insidie crude-
lium hostium: et quasi super capita ci-

In Apologiam Pauperum.

fo. xcj.

nun gladij iam vibratur: quis prout
duo speculatori in profunde et horrende
noctis tenebris tenebris h̄c secum
vigiles recubabit qđ castra custodian?
Postremo si propter scandalorum fre-
quentias adiunctiones scelerum et ini-
micos tyranides innumerabilitas mul-
titudinis strages quasi continue sit in
castris fidelium: et draco cum bestia
multiformium capitum ecclesiastica
aciem nititur oppugnare: et truculen-
ter discerpit/occidat ei deuoret: quis
prudens dur exercitus dominii recu-
sabit communiones secum dimicantes
habere: qui ultro discrimini offerant
et murum pro domo israel scipios op-
ponant: Horro quia affectus pontifi-
cio sive sacerdotis ad piebem debet es-
se consimilis affectui patris ad filium
matris ad prolem: nutricis ad infantem:
sicut apostolus manifeste decla-
rat: qui fideles per ipm conversos mo-
do se dicit in christo genuisse: modo ut
filios parturire: modo sicut parvulos
in christo lactare: quemadmodum si-
lum pauperculum sustentari: inuali-
dam prolem foueri: et genetem infantem
lactari nequaq⁹ est patrivel matri
vel nutriti molestum: sed desiderabile
charum et placitum: sic etiam omnib⁹
sacerdotibus sanctis et pijs magnum
debet esse solarium quotiens salutis pro-
curatur plebium subiectarum. Pro-
pter quod dominus in Martheo apo-
stolos alloquens et successores eorum.
Hessis ait multa: operari autem pau-
ci rogate ergo dominum messis ut mit-
tat operarios i messem suam: insinuās
qđ bonorum pōtificum non tam est pa-
tienter ferre qđ desideranter appetere
cooperatores euangelistas: ad multi-
tudines diuinarum messium colligen-
das. Quod attendes christi vicarius
petri⁹ successor: vt pote sancti spiritus
illustratione p̄uentus: statim hunc
euangeliantium pauperum: qui: salu-
ti animarum intenderēt tanq⁹ celitus
sibi missum cū hilaritate suscepit: pie-
tate confusat: auctoritate roborauit:

m iij

Beati Bonaventure Tractatus:

de ac necessitate salutis animarum: numerolitate indigentium plebium: et raritate sufficientium ministrorum: nulli debet videri iniuriosum et superfluum si celesti hierarchie complacuit aliquos ad hoc opus et si non necessitate constrictos hⁱ charitate inductos eligere. q^{uod} est subcelesti hierarchia volunt et debuit approbare. Quid si cui forte videtur ordinis dispositio hierarchice nequam esse conuenientem monasticam vitam professos ad opus predicationis assumi: pro eo q^{uod} dionysius dicit monachos in ecclesiastica hierarchia non habere statum perficientium sⁱ perficiendorum. Et Hieronymus asserit q^{uod} monachus non docentis sed plangens habet officium. Et sacri canones decernunt q^{uod} monachi iuxta suis noitis interpretationem solitarie vite depurant intendere debet salutem proprie non alienae. Intelligam huiusmodi dicta patrum et canonum de ordine monastico pro eo tempore fuisse prenunciata: quo erat inter eos persone laicales et imperite non sacerdotiales et litterate. Nam sicut id est hierarchie docet q^{uod} monachorum est purgari illuminari et perfici: sic etiam illud non retinet q^{uod} purgare et illuminare et perficere ad ordinem specter facer dotalem. Insuper et p^{ro}fessio huiusmodi pauperum non parum distat a professione monachorum. et quod maius est huiusmodi hierarchica opera non peragunt auctoritate sua sed ordinarios et potissimum summi pontificis: cuius dispositio auctoritas omnia iura positiva transcedit. Nec ad hoc feruntur finis proprie voluntatis arbitrii: sed iuxta mandatum superiorum a quibus instituuntur regulantur castigantur et transmittuntur: ut verisimiliter obedientie non ve gyrouagi vel fara habeat: non finis numeri vagum et infinitum: sed finis certum et determinatum: atque utinam plures essent: donec q^{uod} possent assumi non in uno angulo terre sed potius in universalis ecclesie latitudine. Num irum hoc desiderare deberet

cetus pontificum ac cui libet illos grecos habere volenti id respondere quod dixit Moyses ad Iosue. Quid inquit emularia pro me? Quis d^et ut ois populus prophetet et d^et eis deus spiritum suum? Quodiu ergo huiusmodi pauperes leges diuinis custodiunt: et euangelica consilia seruant que promiserunt et salutem animarum intendunt: et sancte matris ecclesie huiusmodi subsunt: si quis eos repudiando censeat velut pseudo predictatores et seductores et gyrouagi: et penetrantes donos subiacere debet iusti damnationis iudicio tanquam ecclesiastice auctoritatis contempitor frater: ne gratie inuidus et euangelice veritatis impugnator.

Quem ut via precludatur erroribus respondendum est cauillatio: quibus buildam magis apparentibus: quibus calumniatorum hic pauperum vitam ipsorum in hac extrema sui operis parte depauare molitur: videlicet propter defecrum laboris manuum: abdicationem bonorum communium: et meditationem elemosinarum. Nam ex eo q^{uod} apls ad Thessalonices. quibusdam precipit ut cum silentio panem suum manus operando manducet: et huiusmodi pauperes manualiter non laborant: video ipsos n^{on} titut redarguere: et de octoestate vite: et de mandati apostoli transgressione. Ad quod nos econtrario respodemus q^{uod} sicut patet ex textu n^{on} precipit apostolus laborem manualem omnibus generaliter: quia tunc omnes qui non vacant laborisq^{ue} huiusmodi: essent in statu damnationis: inter quos et ipse calumniatorum seipsum inuoluit: sⁱ quibusdam dulitatem socios curiosos et inquietos iubibus opus manuum imponit et impetrat: ne blanditijs adulacionum et turpis questu victum sibi conquerant cum dispensio salutis proprie et impedimento salutis alienae. Verum q^{uod} huiusmodi pauperes qui suis et primorum amicibus saluandis intendunt finis septem-

In Apologiam pauperum. Fo. xcij:

formem operationem hierarchicam in antedictis expressam id perfidere nequeunt sine adminiculo scripturarum ad quarum preclaram intelligentiam peruenire non possunt nisi per studium sapientiale: quod constitit in legendendo: meditando: orando: contemplando: audiendo: referendo: predicando: ideo recte competit eiusmodi studiis spiritualibus operatio septiformis. Et quis difficultas huius studij totum hoic requirit: iuxta quod designatum est in Exodus ubi precepit dominus q^{uod} vestes quibus feienda esset arca semper essent in circuitu. Quod exponens Gregorius ait. Quid ad officium predicationis et cibant: a lectionis studio nunquam recedat. Ignominiosum est enim si tunc quis querit discere cum debet questiones endicare. Ideo qui huic studio septiformi sollicito intendit quia magis est sublimis in se: difficile meat: expeditus ecclesiasticus: et necessarium plebi. etiam si non laborarent operibus manuum: digni ramen sunt ab ecclesia ut sustententur. Et milites Deuteronomij. Non ligabis os bouis trituranter in area fruges tuas. Glor. Vicitum non subtrahes predicationi: ut vacet orationi et predictioni. Et alius glor. ibidem. Occupati in doctrina non possunt sibi prouidere necessaria. Et quibus breueriter constat q^{uod} studium sapientie cum vigilancia predicationis manuali labore in plene recipensat. Huius et sacer Ambrosius consonat super illud Luce. Maria optimam partem elegit: dicens. Nec arguas eos ociosos et iudices quos videas studere sapientie: hanc enim cohabitatem Salomon pacifico acquisiuit. Denique apostoli non putauerunt optimum relinquere verbum dei et minus trare mens. Huius etiam concordat Hieronymus in prologo super Job. Si autem siccellam tu ecce teperem: aut palmarum folia copiareme: ut insudore vultus mei comediem: et ventris opus sollicita me se tractarem: nullus moederet: nemo reprehenderet: nunc autem q^{uod} iuxta sal-

Beati Bonaventure Tractatus.

infirmitas et ferenda. hec Augustin^o. Ex quib^o colligitur q̄ quatuor generibus hominum digne et iuste competit ab alijs pasci. q̄ propria manibus possint laborare: ijs qui alios pascunt vel verbo et doctrina: vel altaris viatico: vel diuinorum dispensatione sacramentorum: vel suarum distributione facultatum. Sedm hec igitur illi quibus aliqua predictarum conditionum cōpetit digni sunt vt de euangelio viuant. Illi p̄o quibus plures digniores existunt: quib^o autem oēs: vt pote qui predicant/celebrant/confessiones audiūt et temporalium affluentiam contēpserunt: maxime digni esse probatur. Quibus p̄o oēs desunt et validi sunt et pauperes: ne octo et infructuosi sint sibi et onerosa ecclesie iuxta sententiam Augustini laborare tenentur: nisi per hoc excusentur q̄ eis qui prefatas cōditiones habet deserunt et assistunt: et ideo cum eis sustentari merentur. iuxta qd mysterialiter designat in Job. vbi dicuntur q̄ boues arabat et sine pascerebātur iuxta eos. illaqz astruitur lege sanctum quastrennūs pugnator ille uid videlicet iuste decrevit q̄ equa portio esset decēdētū ad pectū et remanentū ad sarcinas. Porro si aliqui quātūlibet ideote ac simplices tantuſunt deuotionis in pecte/tāte distri- cōtōnis invita/et tante edificationis in populo q̄ equa fructificat solo exēplo quātūm alij exēplo et verbo/erūsus eis merita vite etiam si desint p̄ba doctrina. Ille ait dictum non quis oculos aut oculū approbemus: cū potius castigando huic modi et ad opera cōpellēdos cōsciemus: sed quia propter difficultatem studij spiritualis q̄ requirit hōi totum: et ppter debilitatem corporis / et inexperience aratum mechanicarum rarus inuenitur aut nulli qui more apostoli pauli manuali labore et sapienti studio septiforū efficaciter possit intēdere. Et ideo compellere homines huic studio aptos ad opera manualia/nō est aliud q̄ a sa-

pientia renocare: et filii israel instar philistij diuinorum eloquorū arma p̄eripere: vel more pharaonis opibus durie lutet lateris/ugoqz seruitutis importabilis violenter oppressos ab ingressu religionis retrahere et ad egreditur incitare: quemadmodum insinuat in Eodo per hoc quod pharaon dixit. Quare moyses et aaron sollicitata populum ab operib^o suis: Itē ad onera vestra: Ubi glo: sacer Ambrosij et omel. iij. super Eod. Nodis si moyse et aaron id est propheticus et sacerdotalis sermo aliquem sollicitet ad servitium dei exire de seculo/renunciare omnibus: attēdere legi et verbo dei: cōtinuo audiet ymagines etiam amicos pharaonis dīctētes. Cidere quomodo seducunt homines: qualiter peruerstū adolescentes ne laborent: ne militēt: ne agant aliquid quod eis prois: relictis rebus necessariis ineptias sectantur et ocium: laborare nolunt et ocio occasiones requirūt. hec Glosa. Quia hostis pauperum dolus patēter detegitur q̄ non sicut christi discipulus ad exercitium virtutum conatur erigere: sed tāq̄ amicus pharaonis spiritualis israel filios impinguare. Alto quoq̄ modo calūnator hic pauperum statum ipso rum deprauare contendit: pro eo q̄ nihil sibi retinent in proprio vel cōmuni: que non videntur virtutis tenere medium: sed virtutis extreūum: cum dicat Ambrosius q̄ non sunt effundēde opes: sed dispensande. Verum consimil ratione posset sancta virginitas ostendi non laude sed virtutē dīgnā quasi extreūum non medium teneat: dum ab omni cōcubitu siue illicito siue cōcesso se tā mēte q̄ carne sequestrat. Quapropter diligēs cōsiderator aduerat q̄ hec aliud est mediū pudicicie cōiugal: aliud sc̄imoniē p̄ginal: sic et aliud largitat: polycite: aliud paupertatis euāgelice. Largitaa nāq̄ politica q̄ circa mūdā p̄sa: possessionē terrenaq̄ neq̄ suader abrenūtiationē et p̄o cōsultā. Ijs poti⁹ bonorū iuste possessorū di-

III. Apologiam Pauperum. Fo. xcij.

renō deuter. sic necessitati subueniat q̄ ab artitudine nō recedat. Iḡe ppter vniuersalē abdicationē possessionis et depositōem affect^o terrenū p̄sida hōmō paupis dicit sp̄sa in cāticis. Expeditū mea tunica me: quō induar illa: La uip̄ pedes meos: quō iqnabo illos: Ubi glo. Recepta sollicitudine ipsaliū subtiliorū q̄tūlibet eximi⁹ doctorū difficile vitū p̄tū. Et de abdicatōe hōmō illud rohy ad lucum. Seip̄in deo offerte xp̄ianorū et aploz est: q̄ duo paupratis sue in gazophylatiū ero mītētes totū cēlū quē habuerant dño tradiderūt et merens audire. Sedebitis super sedes. xii. iudicātea. xii. trib⁹ israel. Isto ppter artitudinē p̄o suscitatiōis q̄tū ad vīlū: ipsa hōmō pauper et apl's ad Thīm. illōtēs alimēta: et q̄b̄ tegi mur his p̄tēti sim⁹. hōtēs inq̄t nō q̄tū ad ppriate dñi: sed q̄tū ad facultatem vtēdi: per quē modū hōf̄ dicimur om̄e q̄ vitūr. et si nō sit nobis pprium: sed q̄tū altūde collatū. Ille modū paupertatis tanq̄ mediū p̄nuōsum mediatō: dei et hōm̄: deic̄ p̄t̄ et sapientia xp̄s in seip̄o mōstrauit. q̄ sicut ut illōtēs ad nepotianū alieno cibo vescēbat Ille et paul⁹ apl's imitator: ipsi p̄ci p̄nuō secut⁹ est. in cui⁹ laudib⁹ dicit Criso. q̄ nihil h̄z nūi corp⁹. Et ēt i hoc exēplo se alijs p̄buit cū ait. Imitatores mei estote sicut et ego xpi. Iḡe hunc viuēdi modū tāq̄ a medio p̄tūtū rece- dētē arguere: nihil aliud est q̄ magis p̄tūtū atq̄ p̄tūtū de excessu viciōsō clpare. Ipropter qd̄ diligēter op̄z aduertere: q̄ sicut alio et alio mō tenet mediū a p̄tūtū politice et purgatoria et animi purgati. sic etiā disformis mediū te- nent ciuitatē largitā et recrudētē p̄tūtū et xp̄iformiter egen⁹ in latitudie paupertatis. Et hoc est qd̄ in auctoritate p̄missa Amb. doctor sacer inveniat: quā ciuitatō cōsuetu more truncatā allegat. Letterū inq̄t nō vult dñs simile effundē opes h̄z dispēsari. inq̄ explicat modū largitatis politice. Et ne quis ex hoc crederet q̄ modū paupertatis euāgelis-

Beati Bonaventure Tractatus.

ce nō approbarer. imitate subiungit.
Nullus et huius² boues suos occidit
et pauci pauperes. ex eo quidē habuit ut
nulla cura teneret domestica. sed reli-
ctio oīsh² in disciplinā se propheticā
baret. Id est. addidit yre uāgelicā
paupertatē sublimiter extolleret. q̄ iste
dolos subtilius quaten² eandē patien-
tes subdole ipugnaret. Nequac̄ igit̄
hūm̄ pauperes p̄t ratabilis argui q̄ di-
scrimini se p̄mittat. ac per hoc q̄ homi-
cide sit. sive uel tentatores dei. Si enim
sufficientia vicit. q̄ tu ad vsum opor-
tunū responderent. vñq̄ sc̄ip̄os necarent.
Nunc aut̄ sic recusant possessiōis dñiū
q̄ sustentatiōis necessarie nō abiiciunt
vsum. sive se p̄mittunt diuinē puidēte:
ut viam nō spernat. puissimis humane
q̄ min² sustentari valeat. vel de his que
gratia offereat. vel de his q̄ mēdicant
humis. vel de his q̄ p̄ laboricū p̄grūf.
Id: a euī modis vīteracten² hūm̄ pau-
peres in magna m̄stitudine. Ir. annis et
simpli p̄ operis exhibitionē adeo ī eis
diuinō iplo promissio: q̄ null² eōp̄ cu-
sus ad nos fama pueniob̄ defecut²
vestit² vel vici² mortis periculū incur-
rit. Abscedat tiḡ diffidēta a p̄dicato-
ribus veritatis p̄fectorib̄ p̄l̄ disciplo:
cum eis reprobata a dñi sufficiētia
vict² dicatur q̄eis. Molles solliciti esse
ante vestre q̄d m̄ducentis. p̄cipiaturoz
eis ne quid tollant in via nisi virgā tñ.
vt habeat in mar. Sup̄ quē locum dicte
beda. Tāta d̄z esse p̄dicatores fiducia
in deo vt p̄sentes vite sumpt² q̄uis nō
putdeat. tñ sibi hos nō deesse certissi-
mesciat. ne dum mens ei² occupat ad
temporalia: min² alia prouideat eterna.
Hoc verbū tot² confidentie tā expi-
sum calūniator puertere nitit: vt sic il-
lud exponat. q̄ui non puidet. i. tēp²
puidendi nō habeat. quasi non debeat
de sufficientia vicit² confidētia habere
nisi q̄i nō p̄t alii agere. ad qd nō r̄is
predicato: p̄tatis imo q̄stum cūq̄ un-
pfectus ep̄ianus astringit. q̄d opt²
vt omnis calūnianti occasio tollat e me
dño. intelligēdū q̄ duplex diffidēta est.
quēdā pueniens ex queritatem. quedē
puissimūtate. Et perueritate venit
q̄i haber incredulitatē vel desperatio:
nem amēxā. vt pote cū quia deo dif-
fidit. vel q̄ non credit deum curare hu-
mana rāḡ infidel². v̄l q̄ existiat se dñe
licet a deo. pp̄r p̄ctā sua ranq̄ despat².
Et talis dissidentia et sollicitudo p̄ces-
dens ex ipsa omnib² prohibet p̄ fidē
tia illi opposita cunctis p̄cipit. Diffidē-
tia aut̄ ex puissimūtate pueniens est
q̄ h̄z annērā remissionē amor diuinī et
intentionē timor̄ humani. et hec stare
p̄t cum charitate imperfectā cū p̄fe-
cta. et iō hec puissimūtate dissidentia
et sollicitudo ex ipsa pueniens euāgeli-
cis et p̄fectis viris inhibetur. et p̄dēns
tia eidem opposita a p̄fectionis magis
stro intungit. quaten² p̄dicatores p̄fa-
tis algore puissimūtatis sollicitatio:
p̄ cibo refugiant. et ardore charitatis
confidentis deo cum p̄mptitudine
ad p̄ferendū paupertatis incōmoda con-
stanter assumant. Ad hanc quidē com̄
dentiam in li. de elemosyna Augustin²
inuitar. M̄tus inquit ne patrimoniu:
rum forte deficitur ille ex operari lars
giter cepitur. Si enī factum est ut ius-
tis possent deessi subdia. cū scriptum
sit. non occider de fame aniam iustis
Iherias in solitudine ministrantib² eos
via pascit. et danieli in lacu ad leonum
predam iussu regis inclusō prandium
diuinūtus aportat. et tñmē ne opes
ranti et deum timenti desit alimentum
cum ipse in euangelio ad exhortatio:
nem illoq̄um quorū mens dubia est et si
des parua contestetur et dicat. Aspice
te volatilita celi: quoniam nō seminans
neq̄ metunt: nec colligunt in horae. et
pater vester celestis pascit illa. Tolu-
crea de pascit: et quibus nullus diuinē
rei sensus inel: et nec cibus nec potus
deest. tu xp̄ianus dei fuso: tu operib²
bois bedito: tu dñi suo charo aliquid
exultinas defuturū et. H̄i putas quia
qui christum pascit a christo ipse nō pa-
scetur. H̄i ei terrena deerunt quib²
diuina et celestia tribuuntur. Unde hec

In Apologia pauperum.

Fo. xlili.

Incredula cogitatio: vnde imp̄la et sacri
lega ista mediuatio: Id est. Augustinus.
Quid facit in domo dei tam perfidū
pectus? Quid q̄ christo oīno nō credit
appellatur et dicitur christianus? Id est.
nisi magis tibi cōgruis nomen. Id cū
euangelio de facēdo elemosynis vi-
sputaret. et v̄t nobis amicos de terrenis
lucris prouida operatione faceremus
qui nos postmodū in eterna tabernacu:
la suscipient: si deliter et salubriter pre-
moneret: addit scriptura post hec dicēa.
Audiebant hec oīs pharisei qui erant
auari et deridebant eam. Quales nūc
sunt in ecclia: quorū quosdam videm².
quorū p̄cieles aures et corda cecata:
nullū de sp̄ualibus ac salutaribus mo-
nitis lumen admittunt. de quib² mira:
ri non debem² quia contēnunt in talib²
seruos q̄ia tali ipsum dominū videa-
mus esse derelictū et contemptū. Ad
quorum confirmationē exemplū vidue
fareptane que pauci heliam cōsequen-
ter adiungit. Quibus etiā p̄sonat illi²
pauperculē vidue liberali oblatio: que
quoniam quicquid habuit misit: diuino
meruit ore laudari. Tertium quoq̄
calūnandi modūnū min² malignū
altius predictorū calūnior: hic pau-
perum assumuntur et mēdicatio:
ne elemosynarum. allegās primo p̄ira
eam q̄ non sī opus virtutis: eo q̄ noui
haber annētū in spirituale solaciū: sed
potius penitē cruciatū. Tēnē cuius
ph̄yeta eam imprecatur filijs impiorū
cum in p̄sal. dicit. Mutantes transfe-
rantur huius eius et mendicent. Et sacri
canones mendicantē clericum asserūt
infelicem. Ad cuius cauillationis et co-
similium repellendam calūniam intellex-
endum est q̄ quintuplex est mendici-
taris differētia: originē modo: accessio:
nia a se. inutilem disparata. Ip̄suna
est quā parit etiamas: et hec est in p̄-
sonis miserabilibus et egemis. annētū
habens penalem cruciatū cū merito
sicut cum patētia. qualis fuit mendici-
tas lazari vicerōi et pauperis iacentis
ente iauam diuinitate p̄pulonia. vel cum

peccato si sit cum impatientia. Et hāc
imp̄caratur ph̄yeta: et abhorrebant sa-
piens vir in persona loquena hoīo insit
mi et timens per egestatē inuoluntari
ad impatientiam compelli. Vñ postq̄
premuīt mendicatē ne dederis mihi:
subiungit. ne compulsus egestate fu-
rer et periūrem nomen dei mei. Et hec
est proprie dicta mendicitas. iuxta qd
dicti Iudeo. x. Eymo. lib. Ab indicus
dictus est quasi minus habens vnde
degat. vel quasi manu dicens necessita-
tem suam. Secunda est quam parit
cupiditas. Et hec est in pauperibus si
mularies habens annētū cruciatū
culpabilem: quo torquētur oīne aua-
ri et cupidi. nō tā fame corporalis ines-
titis lumen admittunt. de quib² mira:
ri non debem² quia contēnunt in talib²
seruos q̄ia tali ipsum dominū videa-
mus esse derelictū et contemptū. Ad
dissuadet apostolus ad Tessa. Nulli²
aliquid desideretis. Bio. Necdum ro-
getis vel tollatis. in quo desideriū pro-
hibet cupiditatis rei aliene: et petitio:
nem ex ipsa vententem. iuxta illud ad
Ebe. Qui furabatur iam non furetur
magis autem laboret manib²: scilicet
operando: vi habeat vnde tribuat ne-
cessitatem patienti. Tertia est quā
parit pigritia. et hec est in pauperibus
mendicantibus validis et ociosis. ha-
bens annētū cum cruciatū solatiū:
vicioſū tamē arq̄phantasticū. Si u-
diosum enī refugietis labore et ociosis
cum in p̄sal. dicit. Mutantes transfe-
rantur huius eius et mendicent. Et sacri
canones mendicantē clericum asserūt
infelicem. Ad cuius cauillationis et co-
similium repellendam calūniam intellex-
endum est q̄ quintuplex est mendici-
taris differētia: originē modo: accessio:
nia a se. inutilem disparata. Ip̄suna
est quā parit etiamas: et hec est in p̄-
sonis miserabilibus et egemis. annētū
habens penalem cruciatū cū merito
sicut cum patētia. qualis fuit mendici-
tas lazari vicerōi et pauperis iacentis
ente iauam diuinitate p̄pulonia. vel cum

Beati Bonaventure Apologia pauperum.

cum silentio operates manducet panem suum. Cuius mandati glo. rōne reddit dicens. Qui ad alienā mensam frequenter accedit ocio dedit. necesse est aduletur paupertate. Quarta est quam pars industria. et hec est in pauperib⁹ studioria circa disciplinā scholasticam occupatis. habēs annexū cum cruciatu penuria solatii pietatis inuenire. que adeo mētes generosas oblectat. ut multi dies eritis et labore pleni locūdī deantur et pauci pre magnitudine dilectiōis. malūtq; ea cum rubore mēdicādo addiscere. q̄ delicate viuēdo ignorare. Qd in plurib⁹ vidim⁹: q̄ cū mēdicādo dicterint: postea magnū locū in ecclēsia dei temerūt. Et de talib⁹ Aug. de ope mōachor⁹ dicit: q̄ eis bona opera fidelis subtilio supplendō necessariū decēs non debet. cū ad erudiēdū animū ita vacāt ut corpora h̄mōi oga ab ipsis gerī nō possunt. Quinta est quā parit iustitia. et hec est in pauperib⁹ volūtarīis inūnib⁹ ab amore tēporalis lucis et tōpoz tēporalis quietis. habēs annexū cū cruciatu solatii virtutis et vesp. p eo q̄ sic mēdicāte solius mouēt amore paupertat⁹ extrema. quā ideo amplectit⁹ ut liber⁹ sapiētē vacent: et efficacit⁹ ad culmē p̄tutis attīgant. quaten⁹ in camīno paupertatis electi ipsius penuria purgen⁹ a crūtie ipsius erubescētia humilien⁹ in corde. ipsi⁹ p̄simonia castitatem in carne. ipsi⁹ deuota gratitudie cōcūlent ad proximum. ipsius⁹ defēctus beniguitate cōfigurant ad xp̄m. ipsius sublimi celstū dīne sursum agant in dēū. Qd autē paupertas penuria et volūtarīa h̄mōi efficiat⁹ habeat. s̄ declarat⁹ est p̄ sc̄toz auctoūtates de laude paupertatis: tertie respōsōis particula postrema. q̄ nullus sane intelligēs dubitare q̄at q̄n penuria purget. erubescētia humiliet: parsimonia castificet. gratitudo accipiente b̄ficiū b̄ficatori p̄ciliat. p̄descēsio beniguitatis p̄figurat ad xp̄m. q̄ cū diues esset amore nre salutis effici vult egen⁹ et paup. celstudo paupertatis

In Apologiam Pauperum. fo. xciv.

martyriū preponat q̄ suspēdia latronū largissima maxime beat⁹. Cui etiā cōsolū martyres volūtarie latrones inuoluntari patunt. Idōro si q̄a aſtruere velit mēdicatē noui esse de gñe h̄. nestōtū et laudabilis. qm̄ ad ipam ex inopia reg⁹ et exigētia naturex p̄pellim⁹. At mili rōne nec martyriū sc̄toz fuit perſectum nec laudabile. qm̄ ad illud p̄ferendum cōpellebant p̄ violentiā improbā malignitat⁹. alienē. cū etiā mag. teneat rōne voluntarii paupertatis penuria et penalitas passionis. p eo q̄ illa volūtarie assumit et volūtarie p̄ferit. hec autē aliud violentē infligit q̄b̄ voluntarie p̄fera. Et et alia cauillatio q̄ nob̄ et xp̄o dno acceptu mēdicitas calūrio se arguit. quasi annēpā habeat nō euāgelica beatitudinē sed mentale imp̄fessionē. cū in acib⁹ apostolop̄ scribatur Beati⁹ est magis dare q̄ accipe. Et q̄ lequi vides q̄b̄ dñi et p̄fectores es sent h̄mōi paupes si essent in statu elemosynas dāntiū q̄b̄ sit in statu accipie tū: beatōrēa vnḡs essent in statu eoz qui elemosynas liberaliter offerunt q̄ qui petunt. cū dicat Idōro. ad nepotianū. nūnq̄ perētes: raro accipiam⁹ rogati. Et Aug. sup̄ ps. cii. In loculis h̄ndis exigēda qdāmō amona xp̄s non petēdo sed p̄bedō indigētiss suscepit. Et quib⁹ vides posse inferri q̄ star⁹ clericorum p̄bedas h̄ntū xp̄o sit similior. et p̄fector: statu mendicatū paupcr. Utrumq; h̄mōi rōcinationis fundamēti vigilanti⁹ discussum fuerit: magis p̄t ex hoc oppositū q̄b̄ p̄positū inferni. Si enī beati⁹ est magis dare q̄ accipe: ille minime beat⁹ est q̄ bona plurima accipit et paucula largit. Lū igit̄ oia ecclastica sicut dicit. p̄sp̄r sit vota fidelium: p̄cia peccator⁹: primōia pauper⁹. sequit⁹ q̄ quicūq̄ reddit⁹ ecclasticoz h̄z cū lōge pl⁹ accipiat q̄b̄ alijs largias. magis erit pingui⁹ accepride miser q̄b̄ exili donatio ne beat⁹. Et recōtrario ver⁹ paup̄ q̄ oia ppter xp̄m deserit et dissgit. non solum q̄ habuit. h̄z q̄cupiscere potuit. et paup̄ et modicis est ad sustētationē naturē p̄tēt⁹. erit h̄mōi rōne acceptancee parcissima munīne miser. et donatione